第    ２０５   号

令和 ７年１１月１０日

丹波篠山市教育長 様

丹波篠山市立たき認定こども園園長 谷掛 晴子

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第２回 たき認定こども園学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について

 (1) 開催日時  令和７年１１月１０日(月)  １０ 時００分～ １２ 時０５分

  (2) 開催場所  たき認定こども園 保育室並びに職員室

２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

佐々木 幹夫 NPO法人SHUKUBA  〇 谷掛 晴子 たき認定こども園  〇

粟野 勝浩 村雲まちづくり協議会  〇 中西 多恵 たき認定こども園  〇

江坂 道雄 一般社団法人おくも村  〇

垣内 敬造 篠山チルドレンズミュ

ージアム

 〇

御川 豊 学識経験者  〇

畑 早苗 学識経験者 〇

森田 誠也 はばたき会（PTA） 〇

３ 傍聴人数 （０）名

４ 保育参観

・園児の様子や保育室の環境について参観していただく。学年によっての遊びの違いや環境構成

 の違い等も説明し、保育教諭等は園児の興味に合わせて環境を構成していることを知っていただ

くよい機会になった。

５ 議題及び会議の公開又は非公開の別（協議事項毎に公開及び非公開の別を記入すること）

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）

 ・たき認定こども園学校運営協議会主催事業について【公開】

〇本年度は理学療法士 内藤裕希先生 所属：むこがわ整形外科スポーツクリニック、児童発達

支援・放課後デイサービス運動療育「KID‘SBASE」を講師にお招きし、０～２歳児、３～５歳

児と年齢に合わせた“親子で体操のお兄さんと遊ぼう”並びに講演会を行う。

 内藤先生は４月から数回、園にお越しいただき園児と体を動かして遊びながら、園児の成長、

発達をサポートしていただいている。また、職員に園児の発達段階の捉え方を教えていただい

たり、園児と関わる上でのアドバイスをいただいたりする等している。

 今回は親子一緒にふれあい遊びを楽しんだ後、年齢に応じた体の発達や成長について講演をし

ていただく。

〇地域の方に綿菓子作りをお世話になり、交流をすると共に親子で綿菓子を楽しむ。

〇内藤先生、学校運営協議会委員の皆様には園給食の試食と園児の食事の様子を知っていただく

という目的で園児と一緒に給食を食べていただく。

 ・園運営及び園児の様子について【公開】

〇防犯対策

・第1回の会議の際に、毎月実施の防災訓練についての報告をし、防犯関係にも力を入れてはどう

かとご提案いただき、園内の防災部を中心に防犯についての検討を行った。

・８月７日（木）篠山警察、村雲駐在所のご指導のもと、園児の午睡中に不審者が侵入した想定

で訓練し県警ホットライン使用についても学んだ。３学期には園児が活動している時間帯に不

審者が侵入した想定で訓練を実施する予定である。

・９月１日から園児を安全かつ確実に保護者に引き渡すため、送迎時に保護者名札を着用してい

ただくことにした。

・今後もあらゆる災害を想定し、いかなる状況でも園児の安全を確保できるよう訓練等実施し、

有事に備えていきたい。

〇園の取り組み

・９月より絵本の貸し出しを始め、９月末で延べ４７名の保護者が利用されている。利用された

保護者からは夜に絵本を読んでもらうことを子どもが楽しみにしている等ご意見をいただいて

いる。

・地域の方や保護者を講師に招いて様々な分野（性教育、絵画、英語、竹細工等）の体験活動を

行い保育者とは違う方にご指導しただけることを園児も楽しみにし、取り組むことができた。

・１０月２１日（火）は５歳児主体の３～５歳児の運動会を開催した。１０月２３日（木）２４

日（金）はオープンスクールを実施し、０～２歳児は運動遊び、０～３歳児保護者対象食育講

演会・給食試食会、４～５歳児は竹細工を体験した。普段の保育や園児の主体的な活動を見て

いただく機会とし、給食試食会では園給食の試食の他、０～３歳児の非常時に提供する「五目

御飯」も試食していただいた。

〇小学校との交流

・今年度初めて小学校合同の大運動会を開催した。悪天候のため延期をしたが、保護者や小学生

に見守られながら園児は最高の演技ができた。

・４～５歳児は３年生に『多紀町音頭』を教わったことをきっかけに、２０分休みに声をかけて

もらうなどより親しみをもつ関わりが増えた。

・園児にとっても職員にとってもよい経験になった。来年度以降も一緒に取り組んでいきたい。

〇地域との交流

・１１月４日（火）秋の遠足を実施し０～２歳児は園周辺の散策、３～５歳児は大芋地区の市野

々かかしの里を散策した後、おくも村を訪れた。おくも村では事前に声をかけさせていただき

集まっていただいた地域の方に、運動会の種目であるパラバルーン等を披露した。

・園児のパラバルーンは保護者からも好評で、また、園児も自信を高め披露したい気持ちが強い

ため、今後も地域に出かけ、皆様に元気を届けられるようにしたい。

・地域の方々あたたかさにふれ、園児は自分たちが住んでいる地域の良さを感じている。今後も

自然や地域の方々とのふれあいを通して思いやりの心を育てていきたい。

◎運営協議会委員さんより

・きめ細やかに保育されていた。

・非常時に連絡する所を順番に掲示しておくとよいのではなか。

・小学校の閉庁日等は何かあったら郵便局に助けを求めるとよい。

・クマについて、園外保育を減らすなど影響はあるか？保護者からの問い合わせはあるか？

→今のところは園外に行く場合はみんなで大きな声で歌を歌いながら歩くようにしている程度で

ある。保護者からの問い合わせはない。

・たきっこ応援団について、講師でお世話になった方にはこちらから声をかけて登録をしてもら

ったらよいのではないか。

・令和８年度からの委員の選任について【公開】

・引き続きお世話になれる委員さん・・・垣内委員

・地域の方の推薦があれば園に教えていただきたい。

・年明けには決定したい。

◎運営協議会委員さんより

・１年で交代するのではなく、継続していることでこれまでのことが分かるのでよい。

・組織継続のためにまち協で相談する。

 ・その他【公開】

・１２月１２日（金）冬のお楽しみ会について、江坂委員にバルーンアート、佐々木会長にサンタ

 さんをお世話になる。

・今年度は園行事として焼き芋大会は実施せず、園児主体のサツマイモクッキングにする。

・子育て講演会について、園見学に来られる親子にも参加を呼び掛ける。

６ 会議資料の名称

 ・たき認定こども園学校運営協議会主催事業について【資料１】

 ・園運営及び園児の様子について【資料２】

 ・「たきっこ応援団」募集チラシ【資料３】

７ 次回開催予定

 日程については決定次第お知らせする。

 （１）開催日時    令和８年２月   日（  ）  時  分～   時   分

 （２）開催場所    たき認定こども園

 ※ 「出席状況」は、出席の場合には○、欠席の場合には×を記入願います。

   欠席の場合、出欠欄に欠席事由を簡潔に記入ください。(仕事・別会合出席・その他)